ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2019.
9ª LEGISLATURA DO PRIMEIRO PERÍODO - BIÊNIO 2019/2020.

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, terça-feira, às oito horas e
vinte e sete minutos, na Sala de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste - RO
reuniram-se extraordinariamente as Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final,
Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social, com a presença dos
Senhores Vereadores: Adão Salvático (Presidente da Comissão de Legislação, Vice-
Presidente da Comissão de Finanças). Cosmo de Novaes Ferreira (Membro da Comissão
de Finanças e Orçamento). Genézio Mateus (Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento, Vice-Presidente da Comissão de Legislação, Membro da Comissão de
Educação, Saúde e Assistência Social). Joel Correa de Oliveira (Vice-Presidente da
Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social). Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, Membro da Comissão de
Legislação). Esteve presente o Secretário Municipal da Saúde, Walter Gonçalves Lara. A
pauta da presente Reunião foi indicada por meio do Edital de Convocação nº 008/2019 sendo
o Projeto encaminhado para deliberação das Comissões. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº
112/2019, Poder Executivo, que “Abre Processo Seletivo Simplificado (PSS) para contratação
de servidores públicos com contrato de trabalho temporário”. Projeto de Lei nº 107/2019,
Mesa Diretora, que “Concede abono especial aos Servidores da Câmara Municipal”.
ABERTURA: Havendo Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão Salvático, declarou
aberta a Reunião. Leitura do Projeto de Lei nº 112/2019. Discutiram: Genézio, Cosmo, Saiara,
Adão, Joel e Walter. Ficou nomeado como Relator do Projeto nº 112/2019, o Vereador Adão
Salvático, que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também
manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 107/2019. Discutiram:
Adão, Genézio, Saiara e Joel. Ficou nomeado como Relator do Projeto nº 107/2019, o
Vereador Genézio Mateus, que votou favorável a proposição. Os demais membros das
Comissões irão manifestar seu voto em plenário. O Presidente declarou encerrada a Reunião
às 08h59min. Esta foi secretariada conforme o expediente a qual depois de aprovada será
assinada pelos Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das Comissões
Permanentes.

Sala das Comissões, em 17 de dezembro de 2019.

Adão Salvático
(Presidente da CLJRF)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO)

Joel Correa de Oliveira
(Vice-Presidente da CESAS)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Presidente da CESAS)